ANNO 1307 Conradus von Jöke meliori omnine eligitur in Magistrum, qui rebus compositis cum Archiepiscopo & Ordine copiosum colligens exercitum, tam doini quam aliunde conscribens militem: cui etiam ex Prussia in auxilium missi fuerant duo millia, quorum Capitaneus fuit Vir in militari disciplina exercitatus *Kesselholtz*. Tanto cum exercitu prædictus Magister pergit in Russiam, metropolim Plescoviam obsidet, expugnat, expoliat. Sic Rutheni ad pacis conditio-nes ineundas adacti sunt. Is quoque in Semigalia arcem extruxit Mesoten anno 1315. Id tantum lamentatione dignum accedit hujus Magistri tempore, quod Livonia adeo dira fame premebatur & aliae finitimæ gentes, ut propter intolerabilem bulimiam & caninam ut ajunt orexim, parentes liberos suos mactare & vorare coacti sint. Alii vero non ferentes filiorum suorum lacrymas & miseriam, ne diutina fame torquerentur, ex compassione liberos suos in ferventissimis balneis inclusos fumo potius quam fame enecare maluerunt, ne lamentabiles eorum ejulatus audirent viderentque interitum. Etiam et illud memoratum dignum quod durante fame illa adolescens quidam parentem suum occiderat, ut ex illo vesceretur, vitamque protraheret miserabilem; qui captus in

facto multatur: & sic qui fame nec tum extictus, per manus carnificis vita privatur. Vtrumque miserandum. Vbi vero in furcis, recens aliquis fuderat suspensus, hunc abscissum a gabalo propter famem edere, satiareque stomachum qui auribus caret, compulsi sunt. Duravit haec fames integro triennio, eo quod frumenta propter frequentes pruinas & frigota maturescere haud poterant. Inter hunc Magistrum & Episcopum Oselensem ortum fuerat quoque bellum, quo in bello Magister Episcopo Oselensi arcis illas quae ad ejus spectabant Episcopatum, Hapsel Lode Leal ademit. Haec lis ad extreimum per Isarnum Archiepiscopum rigensem directa est, & sic praedictae arcis restituta sunt Episcopo Oselensi. Isarnus autem qui oriundus ex Dania, videns minus pacataim provinciam, resignans Archiepiscopatum suum Friderico, Bohemiæ Baroni, in Daniam reversus: vbi post Archiepiscopum Lundiæ factus, ibidem moritur. Hic Magister Conradus omnes Magistros Livoniæ praedecessores suos in regiminis sui Dominio superavit. Viginti namque annis vixit in Magisterii officio, multaque præclara præstitit, qui tandem senio confectus in Livonia diem suum obiit.

### XXIII. LIVONIÆ MAGISTER EVERHARDUS A MONHEIM.

ANNO 1327 Everhardus a Monheim suscepit munus Magisterii, qui antea functus Commen-

datoris officio Felini: Vir probus & severus, ad hæc etiam Livoniæ amator, qui multa præclara præstitit. Inter cetera autem illud memorabile egit, quod cum Rigenses rebellionem molirentur Magistro & Ordini, volentes frui libertatibus propriis, ea igitur spe inducti Rigenses, arcem Dunamundam obsidere & expugnare statuerunt: quod cum illis pro votis non cessisset, illi exusto suburbo recesserunt. Verum Magister effrenos rigenses hoc pacto humiliavit, cingens obsidione civitatem, vndeque intercludendo vias, ne commatum haberent & annonam. Qva pressi inedia, coacti sunt per intercessionem Archiepiscopi pacem petere & gratiam querere Magistri, ad quam ineundam Magister jam exacerbatus non facile induci poterat. Tandem post multas intercessiones, & humiliatione Rigensium quodammodo placatus, hac conditione fœdus invit, vt Rigenses privilegia suæ civitatis Magistro traderent, & se faterentur abhinc subditos Magistri, vt præterea portas & mœnia civitatis demolirentur, ne in posterum haberent in quo considerent. His similibusque modis effrenatam Rigensium superbiam perdocevit. Et vt Rigenses continentiores essent, cœpit arce in extruere penes civitatem, unde domari possent mœniibus, & proceris turribus bene munitam. Acta sunt ista anno 1330. Directa igitur lite cum Rigensibus, novum Magister conscribens militem, in Satatis Russiæ Regis

ditiones perrexit: ibi gladio & igne obvia quæque depopulando, eam qvippe ob causam qvod Russiæ Rex cum Litthuanis adversus Magistrum Prussiæ conspirarant. Hinc ortum erat iterum bellum cum Litthuanis, Magister vero colligens exercitum, hosti procedit obviam, committentes prælium. Verum Magister cum suis obtenta victoria, Regem Litthuanorum saucium vulnere in fugam egit, cum illis qui adhuc erant superstites. Propulsis itaque hostibus, Magister eodem cum exercitu pergit in Samogitiam, qvos pari modo vt Ruthenos visitat. Sed Samogitæ ingenti hoc prælio perculti, pacem petierunt, & sic inter Magistrum & Litthuanos cum Samogitis pacis fœdera sunt stabilita.

Compositis igitur rebus cum Litthuanis & Samogitis, Moschi iterum insurgunt adversus Magistrum & Ordinem. Quare Magister armata manu cum Comite qvodam ab Arensborch hostibus obviam procedit hyemali tempore, quo adeo feruntur fuisse intentia frigora, vt plurimi ex utraque parte frigoribus exhausti, sedentes in equis animam exhalaverint. Quapropter infectis rebus utraque pars non commisso prælio, recedere coacta est. Hic Magister multas arcas & munitiones in Livonia ædificavit, cuius regiminiis tempore Livoniæ multum accessit emolumenti, qui annis quatuordecim magna cum laude Ordini suo præfuit, & cum premeretur senectute, pertusus

jam bellorum, pacem eligens, resignavit officium suum alteri, ipse vero Coloniæ profectus, religiosam amplexus vitam, in cœnobio moritur apud D. Catharinam.

#### XXIV MAGISTER LIVONIÆ BORCHARDUS A DREYLEVEN.

ANNO 1341 suscepitus est ad munus Magisterii obeundum Borchardus, cujus tempore Æsthones rebellionem molientes; vna eademque nocte mille octingentos Germanos nobiles promiscui sexus & ætatis, etiam parvulis non parcendo trucidarunt. Reliqui quibus dabatur effugii locus, nudis pedibus per sylvas & paludes Revaliam fugiebant. Qvanto in periculo tum fuere Germani, facile conjicitur. Hi etiam claustris & monasteriis non parcentes viginti octo monachos in cœnobio Padis interfecerunt. Videntes igitur licere sibi tam impune grassari, colligentes ingenitæ Barbarorum colluviem ad decem millia, inter se Ducem belli statuentes, Revaliam obsident. Pari modo rustici in districto Wike procedunt, qui Episcopum suum cum Canonicis & multis Nobilibus, in arce Hapsel longa & molesta obsidione premunt. Eadem estate 1343 Oselienses rustici, Germanos omnes cum Advocate & conuentu Ordinis igne & gladio extinxerunt, ita vt nullus eorum in vivis remanserit.

Illi vero qui Revaliam obsidebant, mittunt

legatos suos in Finlandiam ad Episcopum in Abo-  
& Wyborch petentes ab illo suppicias, promit-  
tentes ei urbem Revaliam dedere. Verum Ca-  
pitaneus revaliensis interim quoque Magistrum  
supplicat Livoniam, ut illi in auxilium properet:  
qui commissione intersectorum atque eorum  
qui obsidione tenebantur, inductus: exercitum  
colligere non distulit. Indomita igitur Barbari-  
es, cum de adventu Magistri inaudisset, mittunt  
ad Magistrum legatos, ut eos sineret, promit-  
tentes ei tributum potius quam Danis. Verum  
Magister non confidens perversis, etiam dolens  
interitum tot innocentium, qui per illos perie-  
rant, induci non poterat, ut non vindicaret ne-  
cem occisorum. Itaque confligens cum illis sub  
Revalia, omnes ferme occidit. Hac parta vi-  
ctoria quodammodo superstites adhuc Nobiles  
animum receperunt.

His peractis Magister Hapselium cum exercitu  
properat, Episcopum ibidem cum ceteris obsi-  
dione liberare. Quidcum intellexissent Aestho-  
nes, Magistrum adventare, timentes de corio  
suo, latebras quærunt & ad sylvas proripiunt. Sic  
Episcopus Hapselensis cum suis Canonicis atque  
Nobilibus, ab obsidione liberatus, Magistro  
gratias agit. Reliqua autem Barbaries, cum in-  
tellexisset, ita cessisse illis qui sub Revalia fuerunt,  
dolentes suorum interitum, cum ipsi vindicare  
necem eorum nequeunt, Moscoviam Ducein inci-

tant, ut ille eorum cladem viceretur, ei promit-  
tentes obedientiam & tributum, quibus collectus  
Motchus, in districtum derpatensem insperate  
irruptit. Quidcum advertisset Episcopus ibi-  
dem cito se ad prælium cum suis instaurat, Mo-  
schos adoritur sub Odeape, ubi ultra mille cæ-  
duntur. Moschi ceteri in fugam acti, trepide  
se ad propria recipiunt.

Hæc omnia cum in æstate contigissent, Ma-  
gister Borchardus hyeme pergit cum exercitu O-  
selium, ibi quoque vicerendo eorum necem,  
qui a rusticis oseliensibus interficiuntur. Itaque cum  
eo pervenisset, pari modo cum illis procedit,  
vti illi prius cum Germanis fecerant. Interfectis  
igitur novem millibus Barbarorum, reliqui mi-  
sericordiam petentes, gravibus conditionibus pa-  
cem impetrarunt. Arma vero sua omnia co-  
acti sunt tradere Germanis, & pro pœnitentia æ-  
discare arcem eadem in insula, dictam Soneburg.

Dum ergo Magister circa Oselienses occupa-  
tur, interim Lithuaniae ablente Magistro irrupti-  
onem fecerunt in Seinigiam, ubi per proditi-  
onem occuparant arem Tarweiten, in qua  
septem fratres Ordinis cum ceteris Nobilibus ca-  
ptos suffocarunt. Inde vero properantes Mit-  
avia quæque, exuerunt suburbium, ita ut ignis  
etiam arcu nocivus, in fumo & vaporibus ultra sex  
centos in arce suffocatos reperirent. Mitavia ex-  
usta Rigam perirent, ubi tantum pernoctantes,

inde *Novam Molam* pergunt, arcem occupant. Vnde a Rigensibus expulsi, Sigwoldum usque ad Walkum perreverunt. In reditu vero ultra mille trecentos homines, ad pecudum instar in Lituaniam abigerunt. Hæc facta in quadragesima anni prius dicti 1345. Neque hic calamitatum finis fuit. Felini quoque Æsthones rustici seditionem machinantur, qui conspirantes secum statuerunt Commendatorem felinensem cum sui Ordinis Fratribus in arce trucidare. Vsi autem sunt hoc astu. Mos erat subditis felinensis quod censum frumentorum, quotannis pendere tenebantur Felini in arce, idque circa adventum Domini mense Decembri. Itaque omnes conspirantes, una eademque die venire cum vehibus frumentorum ad arcem statuerunt. Quilibet eorum adhuc habens virum sacco inclusum cum armis. Cum vero arcem intrarent, quilibet suum ex sacerdotio socium quantocum dimittens, insperate voluerunt in Germanos irruere & trucidare. Verum dolus hic per vetulam aliquam, quæ unicum filium suum habens inter perduelles, Commendatori innotuit, timens ne filius ejus in proditione periret. Petiit itaque ut hanc illi gratiam exhiberet Commendator, ne filius ejus interficeretur, signo aliquo certo saccum in quod latitabat notando. Cum igitur latere fraudem subditi putarent, in die S. Thomæ Apostoli, ad opus perficiendum, convenerunt ante arcem. Com-

mendor qvos cum advertisset, tot admittere jubet, quibus se cum suis sufficere posse putaret: interfectis tamen qui in facies quam qui vehes adverterant. Deinde alios quoque ad arcem admittit, qui visis cadaveribus suorum, consternati, supplices veniam petentes, novum censum singulis annis pro hac fraude solvere statuerunt: idque eadem die qua illi dolum machinabantur, anno 1345.

Hic Magister arcem Marienborch & Frauenborch in finibus Russiæ extruxit, quod ægre ferentes vicini, statuerunt eas demoliri: itaque convenientes ex finibus Russiæ trecenti, ingenitem sumum sub arce Marienborch excitarunt, ut Germanos suffocare possent, qui non ferentes sumum & densam caliginem, eruperunt ex arce, & propulsarunt hostes, occisis Ruthenis duodecimtriginta. Regnavit hic Magister annis sex. Mortitur Wenda in Livonia.

## XXV MAGISTER LIVONIAE GOSVINUS VON ERCKE.

ANNO 1347 *Gosvinus von Ercke* dignus habitus est Magisterio Ordinis teutonici, qui erat Commendator felinensis. Hujus Magistri tempore aulæ Magister Prussiæ Henricus Thuseimer, a Waldimero III Danorum Rege & Othono fratre ejus districtum Harrien & Wirlant cum tribus arcibus & civitatibus Revaliam, Narviam, Wessenbergk, cum omnibus adjacentibus fundis &

liberatibus emit pro novendecim millibus Siclis argenti juxta taxam ponderis coloniensis, [ h. e. 158333 et semis Rthlr. ] qui contractus Marienburgi in Prussia factus anno 1347 die 24 Junii. Eodem tempore Otho Regis Dania frater germanus, amplexus est Ordinem teutonicum. In festo igitur omnium Sanctorum, cesserunt Dani prædictas arces & civitates Ordini Prussiae. Vbi primus fuit constitutus ab Ordine *Commendator Bernhardus von Dreyteuen*, defuncti illius Magistri patruelis Saxonia oriundus. Sed redeamus ad propositum. Prædictus igitur Gosvinus multa gessit prælia cum Ruslis ex Witepsk, Smolensky & Plescovicensibus, quorum plus decem millia vno prostravit prælio, die Purificationis B. V. Mariae anno 1348, paucis suorum interfectis, & IIIX fratibus Ordinis. Seqventi vero anno cum Samogitis bellum suscepit, eorum provinciam depopulavit & aliquot eorum munitiones occupavit vi & armata manu, quas tandem ad fundamenta usque diruere jussit, utputa *Kula, Basin, Dobesin & Zela*. His peractis in Samogitia, cum ingenti præda revertitur in Livoniæ. Hic annis quatuordecim functus est Magisterio, habuit tum temporis socium Archiepiscopum Rigensem *Fromholdum a Fiffhausen*.

### XXVI MAGISTER LIVONIAE

*ARNOLDUS VON VITINKHOVE.*

ANNO 1360 suffectus est in locum Gosvini

*Arnoldus a Fitinkhove* Commendator Marienburgensis in Livonia, qui sui Magisterii tempore multas expeditiones, tam hyeme quam aestate adversus infideles habuit. Inter cetera vero memorata digna nec illud fuit postremum, quod *Caunam* in Litthuania expugnarat, & Regem Litthuaniam *Constantinum* etiæ filio multisqve Nobilibus captivarat, interfectis ibidem duobus milibus, munitionem vero ipsam exsuffit, & ad fundamenta usque diruere fecit. Praefuit Magisterio annis duodecimi.

### XXVII. MAGISTER LIVONIAE

*GUILHELMUS A FREYMERSEN.*

ANNO 1372 successit Arnoldo *Guilhelmu*, qui quoque cum Russenis & Lithuanis & Semigalii multa prælia commisit. Hujus Magisteri tempore Archipræfatus Rigensis cathedrali obtinuit *Johannes a Sinten*, ordine octavus.

### XXVIII. LIVONIAE MAGISTER.

*LOBERTUS AB HULSEN.*

ANNO 1384 subsecutus est in officio Magisterii *Guilhelminum*, *Lobertus ab Hulsen* pomernanus. Sub hujus Regimine cum exteris pax erat. Sed intestina iterum cum Derpatensibus bella extorquentur, quæ tandem a Waldinoro Magistro pacata sunt; uti inferius recensabitur. Vixit hic annis novem in Magisterio.

XXIX MAGISTER LIVONIÆ  
WOLDIMARUS A BRUGGENEY.

ANNO 1349 adeptus est officium Magisterii, Woldimarus a Bruggeney, vir multarum virtutum & facinorum bellicorum clarus. Is inchoatum cum Derpatensibus bellum, hoc pacto finivit. Nam Derpatenses concepto odio in Ordinem Crucigerorum, foedus inierant cum Ruthenis, Lituanis & Samogitis, ut eorum suppetuis adjuti facilius debellarent Magistrum. Verum Waldimarus exercitum colligens fratresque Ordinis sui, cum praedicti hostes Livonię magna ex parte devastassent, & lacum Peips transfretarent, eos in littore excipiens magnam hostium stragem edidit. Qvo facto Derpatenses humiliati & compositis cum Ordine rebus, iterum in ordinem redacti sunt.

Hujus Magistri tempore Nobilitas in districtu Harrien & Wirland, hereditario jure a Magistro Prussiae Conrado Jungio privilegiata est, vt vterque sexus tam mobilium quam immobilium honorum hæres existaret. Actum Gedani 1397. Præterea si quæ controversia inter Nobiles prædictorum districtuum agitabatur, ne semper supremum pèterent Magistratum in Prussia; Sex Nobiles vtriusque districtus cum duobus ex Ordine Præfectis: vtpote Commendatore Revalienfi & Advocato Wesebergensi députati erant ad dirimendas

dirimendas lites, de qvorum decreto nulla admittebatur appellatio.

Nec illud postremum, qvod ea gauderet libertate Nobilitas loci istius, vt homicidam tueri possent, si in cujus bona vel prædium confugisset: etiam contra voluntatem superioris Magistratus. Ad hæc qilibet Nobilis jure gaudebat proprio in bonis suis, judicare etiam criminalia inter subditos suos, nullo interpellante alio Magistratu arcis vel Præfecturæ, nisi sponte & forsitan vt vitaret suspicionem falsi judicij propriæ vindictæ. Verum hisce libertatibus ditati, deterriores effecti Nobiles, nec juris nec æqvitatis habentes rationem, pro libitu omnia faciebant, opprimentes subditos, adeo vt si quis eorum mortuus erat, post se relinqvens liberos, Dominus omnia sibi tribuens, orphanos spoliabat, qui postmodum fores aliorum pulsare & ostiatim victimum qvarere compulsi sunt: & si quis subditorum vel minime deliqvisset, jussu Domini sui umbilicotonus nudatus, virgis cædebatur, nullam vel sexus vel ætatis rationem habentes. Nec licitum fuit subdito, de injuria illata a Domino, Magistratum interpellare. Nec Domino quoqve pudor fuit, subditos suos in commutationem dare pro canibus & accipitribus. Et si quis necessitate coactus, alium in defensione propriæ salutis, casu occidisset, absqve judicio & sine ullo jure, nullo adhibito carnific, capitis damnatus mulctabatur. Si vero

effugisset homicida, vxor vel liberi mariti vel parentis poenas luere s<sup>e</sup>pius accidit. His & sumilibus oneribus, magis tyranno subditi premebantur jugo. Vnde tandem vsque adeo insolentia excravit nobilium Livonorum, qvoad vxores eorum, cum currum ascendere vellent, rusticus primo humili prostratus, se trunci loco, pedibus illius subjecit: ne tamen delicatus asinus si minus delicate ascenderet, laederetur vel strepitum ederet, vnde forsitan ab assidentibus, si animadversum fuisset, risui & cachinnis exponeretur. Sed satis haec hoc loco de Nobilitatis Livoniæ effrenata superbia atqve inaudita ambitione & petulantia: de qua pluribus pius Lector in seqventibus nisi etiam honestis auribus molestnm fuerit ista sufferre, auditurus. Vixit autem in Magisterio Wolmarus annis decem.

### XXX MAGISTER LIVONIÆ

#### CONRADUS A FITINKHOVE.

ANNO 1404 suscepit munus Magisterii in Livonia *Conradus a Fitinkhove*. Is cum Moschovitis magnum commisit prælium ad fluvium Modda, vbi septem millia Moschorum interfecti sunt, præter eos qui se aquis suffocarunt. Hac vero parta victoria, constituerat susceptum jam bellum cum Moschis in armis finire. Sed quia tum in Prussia aliud exortum bellum inter Prutenos & Jagellonem Poloniæ Regem, qui & Witholdum,

Magnum Litthuaniae Duce, sibi belli socium aseiverat: Magister Livoniæ Cruciferis Prussiæ suppetias ferre decrevit, & sic inducias cum Moschis invitum sumere coactus fuit. Hujus Magistri regimine anno 1407, in campo Mariendahl uno ab urbe Revalia milliari, inchoatum est celebre illud monasterium Divæ Brigittæ, a tribus opulentis mercatoribus, qvod tandem consummatum est anno 1436.

Anno vero 1413 Magnus Dux Litthuaniae, Duci Moscoviae, Ducatum Smolensky, armis & bello ademit. Magister autem Conradus potitus est regimine annis decem.

### XXXI MAGISTER LIVONIÆ THEODORICUS TURCA,

ANNO 1414 suscepit ad officium Magisterii *Theodoricus*, qui bona pace potitus, non diu regnavit. Hujus temporibus extitit Archiepiscopus rigensis Jo. Valenraderus, qui interfuit Concilio constantiensi, vbi Jo. Hussius ex Concili Decreto tanquam Hæreticus igni fuit adjudicatus, quem Livonica Nobilitas cum ducentis equis ad illud generale Concilium expediverat. Verum reverus Rigam non multo post obiit.

### XXXII. LIVONIÆ MAGISTER. SUIHARDUS A SPANHEIM.

ANNO 1418 suscepit Magisterii munus *Suihar-*

dus. Is continuo in armis adversus Litthuanos degere coactus fuit. Vixit in Magisterio annis decem. Hujus tempore Cathedram rigensem rexit Johannes Habundus.

### XXXIII MAGISTER LIVONIÆ.

#### C Y S U S A R U T E N B E R C H.

ANNO 1428 cœpit Magisterio præesse *Cyfus*. Hujus regiminis tempore anno 1433 undecima Maji, totacivitas Revalia cum cathedrali ecclesia, templis & cœnobiis incendio conflagrata. Prædictus vero Magister Cysus adversus Litthuanos arma sumvit, & magno cum exercitu Litthuaniam vastavit. Verum exercitus dysenterizæ morbo laborans, magna militum pars extincta. Hoc in morbo ipse Magister cum multis Ordinis sui Fratribus periit; functus est officio Magisterii annis novem. Hujus fuit comes in Archiepiscopatu rigensi *Henningius a Scharfenberger*.

### XXXIV. LIVONIÆ MAGISTER

#### F R A N C O A K E R S D O R F F.

ANNO 1437 succedit Cyso, *Francus Kersdorff*, qui a Magistro Prussiæ contra voluntatem Livonum in Magisterium intrusus. Is inchoatum cum Lithuanis bellum finire volens, cum copiosissimum collegisset exercitum, & in Litthuaniam perrexisset, plus quam viginti millia electorum militum in conflictu cum Litthuanis

perdidit. Magnum sane Livoniæ lamentum, vnde nec parvum subsecutum est detrimentum.

Verum haud minus & illud Livoniæ obfuit, qvod videlicet prædictus Magister, tum Rigæ magnum pecuniarum thesaurum collegisset. Nam ab uno Commendatore felinensi, qui mortuus fuera, triginta millia Marcarum in auro & trecentas libras argenti, absqve suppeliæ tili argentea & abaco, qvæ ei contigerant, accepit. Ab Advocate vero in *Albo Lapide*, Aureorum & Talerorum ad centum millia extorsit. Qibüs corrasis in Prussiam se contulit, bene expilato Livoniæ æratio. Præfuit Ordini & obfuit annis duobus.

### XXXV MAGISTER LIVONIÆ

#### H E N R I C U S A B U K K E N O D E N.

ANNO 1439 subsecutus est *Hen. a Bukkenoden* cognominatus *Sehüngel*. Hic absqve consensu aulæ Magistri Prussiæ, qui semper primum dederat votum in electione Magistrorum Livoniæ, ab Ordine & Nobilibus livoniensisibus in Magistrum adoptatus. Is lites & dissensiones omnes cum Henr. Scharfenberger Archiepiscopo rigensi mitigavit. Verum nec diu servata pax fuit, eo qvod inter Archiepiscopum rigensem & Magistrum Ordinis de eminentia regiminis & autoritate continua fuit emulatio: qvia Archiepiscopus rigensis semper *Primas* habitus fuit Livoniæ, ad hæc etiam qvod Ordo Cruciferorum ab Archiepiscopo

rigensi & cœteris Livoniae Episcopis accitus fuit in illam provinciam, qui ut religiosi milites juvarent propagare fidem Christi in gente & natione barbara, quoniam ob causam prædicti Episcopi cum Archiepiscopo rigensi, Magistro & Ordini cesserunt tertiam partem Livoniae, reservantes sibi duas partes. Successu vero temporis Ordo & Magister oblii priorum, sibi summam arrogantes auctoritatem, causam præbuerunt multarum rixarum, unde non pauca subsecuta sunt mala. Hic quoque duntaxat annis duobus functus est Magisterio.

### XXXVI. LIVONIAE MAGISTER.

#### HENRICUS FINKE AB HAVERBERGE.

ANNO 1442 Henricum a Bukkeroden subsevit alter *Heidenreich Finke*. Hic duas habuit expeditiones in Moschoviam, magnamque illius provinciae partem gladio & igne devastavit. Aedificavit arcem in Curonia Bausk, potitus regimine quatuordecim annis.

### XXXVII. LIVONIAE MAGISTER.

#### JOHANNES OSTHOFF A MENGDEN.

ANNO 1456 succedit in officium Magisterii *Johannes Osthoff*. Is colligens copias non exiguae pro suppeditiis ferendis Magistro Prussiæ adversus civitates quæ defecerant ab Ordine Crucigerorum in Prussia. Verum intestino compulsus bello, iisdem usus est adversus Sylvestrum

Archiepiscopum rigensem, qui ab eodem Magistro Kokenhauffi obses, & captus est ibidem: spoliatur bonis omnibus, veneno extinguitur; quo tandem odio concepto Magister, *Livoniae Annales* repertos in Bibliotheca Archiepiscopatus Kokenhauffi, qui Livonia gesta continebant, cum ceteris codicibus comburi jussit, ut initio insinuavimus. Ipsum vero sacrum Mystam, veneno extinxerunt.

Anno 1472 appulit Revaliam femina ex Gracia, prognata ex stirpe imperatoria Palæologorum, quæ Magno Duci Moscovia Johanni Basiliis ejus nominis primo, Constantinopoli sponsata fuit: inde vero magno cum comitatu ad Moscovia fines deducitur. Ibi a Moschis summo cum applausu & splendidissimo apparatu excepta, ad Principem suum abducunt. Annis hic Magister præfuit decem & novem.

### XXXVIII. LIVONIAE MAGISTER.

#### JOHANNES WALTHAUSEN.

ANNO 1475 suscepitus est ad hoc munus Magisterii Johannes a Waltherau. Hic in Wironia vel Wirlandia, extruxit munitionem Tolsborch, qui cum sesquialterum annum suo præfuiisset Ordini, citra omne jus & fas, ab eodem Ordine suo deponitur & Wendæ captivatur, ubi etiam finivit vitam. Qvod ipsum non multo post, quoque Archiepiscopo Rigensi a Civibus suis evenit, ut inferius

recensabitur. Vnde magna Livoniæ plaga subsecuta est.

### XXXIX MAGISTER LIVONIÆ BERNHARDUS VON DER BORCH.

**A**NNO 1477 adeptus est Magisterium in Livonia Bernhardus von der Borch, qui bello lacepsitus a Moschis se quoque munire cœpit adversus hostem. Collegit idcirco exercitum copiosissimum ad centum millia, qualem nullus vñquam Magistrorum in Livonia ante illum vel etiam post habuit. Tanto igitur cum exercitu perrexit in ditiones Moschi, omnia depopulando & sububrium Plescovianæ exussit. Verum Moschus nequam otiosus, quamdiu Magister in Moscoviâ grastatur, ille vicissim reddens rationem, Livoniæ devastavit: deterius multo quam in Moscova via factum fuit. Multa millia hominum ad instar pecudum in Moscoviam abacta fuerunt.

Hic quoque Magister cum Archiepiscopo rigensi Stephano Gruben, gessit bellum. Rigam obsidet. Verum Rigenses se masculine defendentes, Magister cum pudore recedere coactus fuit. Tunc temporis Rigenses arcem civitati adjacentem diruere fecerunt, quam deinceps sub Plettenbergio iterum ædificare cogebantur, ut inferius recensabitur.

Verum Archiepiscopus prædictus multas a Magistro & Ordine perpetratas injurias, ad extremum

velatis oculis, inverso modo, equo impostus, caudam equi manu tenens, vrbe extruditur. Cujus rei ignominia commotus Pontifex romanus Sixtus IV, Magistrum cum suis complicibus anathemate percussit. Vnde evenit quod pari infamia Magister depositus ab officio, reliquam vitam misere transegerit, postquam præfuerat Ordini annis novem.

### XL MAGISTER LIVONIÆ

#### JOHANNES FREYTAG.

**A**NNO 1479 debellavit Moschus Duçatum novogrodensem in Russia, & suo subjecit imperio, incolas vero loci illius inde exturbavit, & alibi in ditione sua per varia loca dispersit. Anno 1486 incepit præesse Ordini in Livonia, Johannes Freytag, Commendator revaliensis, durante adhuc bello cum Rigenibus. Verum cum vtraque Pars ad committendum prælium parata esset, acies suas in latissimo campo sub arce Treiden instruunt. Vbi Magister a Rigenibus profligatus, octo Ordinis Præfecti, captivi duclunt Rigam cum triumpho, totidem in prælio casis.